

**Reparatia trotuarului in
s.Tartaul, raionul Cantemir, cu l-
550m, h-1,2m, anul 2023**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 425 047,97 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. reparatia trotuarului str, Stefan cel Mare , in s.Tartaul, l-550ml, h-1,2m				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,990	900,00 0,00	891,00 0,00
2	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	12,380	137,15 137,15	1 697,92 1 697,92
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t	167,070	20,00 0,00	3 341,40 0,00
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	550,000	201,84 38,35	111 013,65 21 092,50
5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3	33,000	477,54 74,75	15 758,82 2 466,75

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip				
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	660,000	257,41 38,74	169 890,60 25 568,40
7	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	17,500	51,35 51,35	898,62 898,62
8	DD07A	Umplerea cu mortar de ciment a rosturilor la pavajele executate din calupuri calitatea I	m2	46,800	46,63 29,25	2 182,26 1 368,90
		<i>Total</i>	Lei			305 674,27
		Total reparatia trotuarului str, Stefan cel Mare , in s.Tartaul, l-550ml, h-1,2m Inclusiv salariu				305 674,27 53 093,09

		Total	Lei	305 674,27
		Asigurarea sociala (II3) * 24 %	24 %	12 742,34
		Total II3+Asigur		318 416,61
		Cheltuieli de regie (II3+Asigur) * 8 %	8 %	25 473,33
		Total II3+Asigur+Cheltu		343 889,94
		Beneficiul de deviz (II3+Asigur+Cheltu) * 3 %	3 %	10 316,70
		Total II3+Asigur+Cheltu+Benefi		354 206,64
		TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	70 841,33
		Total deviz: Inclusiv salariu		425 047,97 53 093,09

Intocmit

Diriginte şantier Maxian Vladimir
Buildtrade SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia trotuarului in
s.Tartaul, raionul Cantemir, cu l-
550m, h-1,2m, anul 2023**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 425 047,97 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	683,9420	65,00	44 456,23
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	122,4468	65,00	7 959,04
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,4280	65,00	677,82
Total manopera						53 093,09

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,4000	250,00	1 100,00
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	43,2630	250,00	10 815,75
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,3000	250,00	825,00
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,0800	250,00	6 270,00
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 606,0000	2,40	3 854,40
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 056,0000	2,40	2 534,40
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 712,0000	2,40	20 908,80
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	669,9000	160,00	107 184,00
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	24,7500	1 800,00	44 550,00
10.	2664102100000	Mortar	m3	0,1591	1 400,00	222,74
11.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	552,7500	73,00	40 350,75
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,2000	500,00	6 600,00
13.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,5108	20,00	210,22
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,3000	20,00	66,00
Total materiale de construcții						245 492,06

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,3992	100,00	439,92
----	---------------	--	------	--------	--------	--------

2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	5,0490	400,00	2 019,60
3.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2275	400,00	891,00
4.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	8,3535	400,00	3 341,40
5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,9930	400,00	397,20
Total utilaje de construcții						7 089,12

Total	Lei	305 674,27
Asigurarea sociala (PI3) * 24 %	24 %	12 742,34
Total PI3+Asigur		318 416,61
Cheltuieli de regie (PI3+Asigur) * 8 %	8 %	25 473,33
Total PI3+Asigur+Cheltu		343 889,94
Beneficiul de deviz (PI3+Asigur+Cheltu) * 3 %	3 %	10 316,70
Total PI3+Asigur+Cheltu+Benefi		354 206,64
TVA (PI3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	70 841,33
Total deviz:		425 047,97

Intocmit

Diriginte șantier Maxian Vladimir
Buildtrade SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reparatia trotuarului in s.Tartaul,
raionul Cantemir, cu l-550m, h-1,2m, anul 2023

Investitor Primaria s.Tartaul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. reparatia trotuarului str, Stefan cel Mare , in s.Tartaul, l-550ml, h-1,2m				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			900,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
		Total	Lei			891,00
2	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			137,15 ----- 137,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	65,00	137,15
		Total	Lei			1 697,92
3	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km	t			20,00 ----- 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	400,00	20,00
		Total	Lei			3 341,40
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			201,84 ----- 38,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	65,00	28,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,40	7,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	250,00	2,00
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	73,00	73,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
		Total	Lei			111 013,65
5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			477,54 ----- 74,75
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	65,00	74,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	250,00	327,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	20,00	4,64
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	400,00	61,20
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	400,00	9,20
		Total	Lei			15 758,82
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			257,41 ----- 38,74
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	65,00	37,71
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	65,00	1,03
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,40	31,68
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	250,00	1,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	250,00	9,50
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	500,00	10,00
		Total	Lei			169 890,60
7	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t			51,35 ----- 51,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	65,00	51,35
		Total	Lei			898,62
8	DD07A	Umplerea cu mortar de ciment a rosturilor la pavajele executate din calupuri calitatea I	m2			46,63 ----- 29,25
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4500	65,00	29,25
	2664102100000	Mortar	m3	0,0034	1 400,00	4,76
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0610	20,00	1,22

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0940	100,00	9,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	400,00	2,00
		<i>Total</i>	Lei			2 182,26

APROBAT:

Intocmit

Diriginte șantier Maxian Vladimir Buildtrade
SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.